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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om kommerciel udnyttelse af is og 

vand 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi) 

2. behandling 

 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Erhvervs- og Råstofudvalget for deres grundige 

betænkning. 

 

Naalakkersuisut hæfter sig ved, at det er et enigt udvalg, der indstiller forslaget til 

vedtagelse. Naalakkersuisut glæder sig over anerkendelsen af Naalakkersuisuts nye fokus 

på mængdeorienteret eksport af drikkevand, i stedet for fokus på det mere 

luksusorienterede marked for drikkevand.  

 

Naalakkeruisut noterer, at udvalget finder, at der er behov for fornyede tiltag for at skabe et 

kommercielt gennembrud for is- og vandprojekter. Det er Naalakkersuisuts forventning, at 

fremsatte lovforslag skal være med til at skabe vækst i is- og vandindustrien i Grønland.  

 

Når virksomheder tidligere har ønsket at udvinde nogle af Grønlands naturressourcer, har 

fremgangsmåden været, at de selv skulle lokalisere de steder, hvor det kunne lade sig gøre. 

 

Naalakkersuisut har i samarbejde med GEUS lokaliset steder, hvor det er nemt og ufarligt 

at komme til for at tappe og producere smeltevand. 

 

Foreløbig har GEUS fundet seks egnede steder på den grønlandske vestkyst, hvoraf der 

allerede er givet licens til et firma, som producerer vand på flaske. De fem andre steder 

sendes senere i udbud. GEUS har samtidig testet vandet alle seks steder og sikret, at det 

lever op til de standarder for rent drikkevand, der gælder i EU. 
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Forslaget giver derudover mulighed for, at tildele udnyttelsestilladelser både med og uden 

eneret og fritage for anvendelsen af RAL ved transport. Endvidere er der mulighed for at 

eventuelt fritage virksomheder fra skatter og afgifter i en begrænset periode. 

 

Med disse ord vil jeg herefter på vegne af Naalakkersuisut indstille forslaget til vedtagelse 

i sin foreliggende form.  

 

 


